

## **TERMO DE REFERÊNCIA 0009/2024**

### **1. Informações básicas**

**Órgão:** FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - FMS (10.479.381/0001-97)

**Nº do processo:** 0009/2024

**Categoria do TR:** Aquisição de materiais de consumo e/ou permanente

### **2. Definição do objeto**

2.1. O presente termo tem por objeto a contratação de PJ para fornecer os impressos a serem utilizados na UBS.

### **3. Fundamentação da contratação**

3.1. Os impressos serão utilizados nas atividades desenvolvidas pelos profissionais da UBS.

### **4. Descrição da solução**

4.1. A solução proposta é a contratação de empresa especializada para o fornecimento dos impressos, visando a atender as necessidades dos profissionais e as demandas a serem disponibilizadas à população.

### **5. Requisitos da contratação**

5.1. A empresa contratada deverá manter a garantia dos materiais exigidos neste Termo por no mínimo 12 (doze) meses.

5.2. A empresa contratada deverá atender as legislações trabalhistas, tributárias, fiscais e ambientais exigidas pelas legislações específicas.

5.3. Caso o prazo da garantia oferecida pela CONTRATADA dos materiais seja inferior ao estabelecido no item 5.1., a CONTRATADA deverá complementar a garantia dos materiais ofertados pelo período restante;

5.4. A garantia será prestada com vistas a manter os materiais em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para a CONTRATANTE;

5.5. Os materiais que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia, deverão ser reparados ou substituídos sem qualquer custo para a CONTRATANTE;

5.6. Uma vez notificada, a CONTRATADA realizará a reparação nos materiais que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, contados a partir da data de notificação por parte da CONTRATANTE;

5.7. O fornecimento será efetuado com prazo de entrega em até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Autorização de Fornecimento pela CONTRATADA;

5.8. A entrega dos materiais deverão ser realizados na Secretaria Municipal de Saúde, que encontra-se situada no endereço Rua Francisco Nava, 57- Bairro Centro, Arroio Trinta - SC, no horário das 7:30 às 11:30, ou das 13:00 até às 17:00 horas;

5.9. Na Nota Fiscal deverá constar juntamente com a Autorização de Fornecimento e os dados bancários para a posterior transferência bancária ou boleto para pagamento;

## 6. Modelo de execução do objeto

6.1. O fornecimento do objeto deverá atender as formas e padrões estabelecidos no edital.

6.2. Haverá parcelamento da contratação em alguns itens e em outros não.

6.2.1. Itens com entrega para até 30 dias após o licitante receber a Autorização de fornecimento: 1; 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 20; 21; 22; 23; 24; 25; 26; 33; 34 e 35 conforme planilha 6.3 abaixo.

6.2.2. Itens com entrega parcelada: 11; 12; 27; 28; 29; 30; 31 e 32 conforme planilha 6.3 abaixo.

6.3. Planilha:

	ITEM	UN. MEDIDA	QTD	DESPESA

1	<b>Requisição de Exame Citopatológico – Colo do útero.</b>  Vias: 50x1  Formato: 21x29,7 cm  Impresso em papel sulfite 75g  Impressão: 1x1 – vermelho  Marca do Papel: Suzano  Acabamento: colado	Bl	06	PA
2	<b>Cartão de Identificação da Família, Micro Área 01 Papel na Cor Rosa.</b>  Possui frente e verso.  Tamanho 15,0x10cm  Impresso em Papel Cartolina 180g.  Impressão (Frente e Verso, em Preto).  Deve conter o número da microárea.  Acabamento: Folha Solta.	Un	250	PAB
3	<b>Cartão de Identificação da Família, Micro Área 02 Papel na Cor Amarelo.</b>  Possui frente e verso.  Tamanho 15,0x10cm  Impresso em Papel Cartolina 180g.  Impressão (Frente e Verso, em Preto).  Deve conter o número da microárea.  Acabamento: Folha Solta	Un	250	PAB

4	<b>Cartão De Identificação Da Família, Micro Área 08, na cor lilás.</b>  Possui frente e verso.  Tamanho 15,0x10,00cm  Impresso em Papel Cartolina 180g.  Impressão (Frente e Verso, em Preto).  Deve conter o número da microárea.  Acabamento: Folha Solta.	Un	250	PAB
5	<b>Cartão de identificação da família, micro área 05 na cor Branco.</b>  Possui frente e verso.  Tamanho 15,0x10,02cm  Impresso em Papel Cartolina 180g.  Impressão (Frente e Verso, em Preto).  Deve conter o número da microárea.  Acabamento: Folha Solta. Unidades.Possui frente e verso.  Tamanho 15,0x10,02cm  Impresso em Papel Cartolina 180g.  Impressão (Frente e Verso, em Preto).  Deve conter o número da microárea.  Acabamento: Folha Solta.	Un	100	PAB

6	<b>Cartão De Identificação Da Família, Micro Área 06 na cor laranja.</b>  Possui frente e verso.  Tamanho 15,0x10,02cm  Impresso em Papel Cartolina 180g.  Impressão (Frente e Verso, em Preto).  Deve conter o número da microárea.  Acabamento: Folha Solta.	Un	130	PAB
7	<b>Cartão De Identificação Da Família, Micro Área 07 na cor Vermelho.</b>  Possui frente e verso.  Tamanho 15,0x10,02cm  Impresso em Papel Cartolina 180g.  Impressão (Frente e Verso, em Preto).  Deve conter o número da microárea.  Acabamento: Folha Solta.	Un	100	PAB
8	<b>Cadastro Individual E-SUS.</b>  Papel na Cor Branca.  Tamanho 21x29 cm  Impresso em Papel Sulfite 75g  Impressão (Frente e Verso, em Preto). Acabamento: Colado Blocos 50x1	BI	30	PAB

9	<b>Cadastro Domiciliar (e-SUS).</b> Papel na Cor Branca. Tamanho 21x29,7cm Impresso em Papel Sulfite 75g Impressão (Frente, em Preto). Acabamento: Colado Blocos 50x1	Bl	15	PAB
10	<b>Cartão de Identificação Familiar.</b> Papel na Cor Branca. Impresso em Papel Cartolina 180g Tamanho 6,5 x 9,5cm Impressão (Frente e Verso, colorido) Acabamento: Vinco.	Un	500	PAB
11	<b>Flyer Dengue – Elimine Os Possíveis Criadouros</b> Tamanho 29 x 21cm Impressão colorido (Frente) Impresso em Papel Couche com brilho 90g Folha solta	Un	500	PAB
12	<b>Flyers Dengue – Check List Sem Mosquito</b> Tamanho 15 x 21cm Impressão colorido (Frente) Impresso em Papel Couche com brilho 90g Folha solta	Un	500	PAB

13	<b>Cartaz Dengue – Pode Ser Dengue?</b>  Tamanho 50 x 70 cm  Impressão colorido (Frente)  Impresso em Papel Couche com brilho 90g  Folha solta	Un	50	PAB
14	<b>Folder Leptospirose</b>  Dimensão: 29x21 cm  impressão colorida frente e verso  Papel couche com brilho 90 gr  3 dobras - Folha solta	Un	500	PAB
15	<b>Programa De Controle De Dengue / Registro De Atividades</b>  Papel na Cor Branca.  Tamanho 21x29 cm  Impresso em Papel Sulfite 75g  Impressão (Frente e Verso, em Preto). Acabamento: Colado Blocos 50x1	Bl	20	PAB
16	<b>Ficha B-Ha – Acompanhamento De Hipertensos</b>  Papel na Cor Branca.  Tamanho 21x29 cm  Impresso em Papel Sulfite 75g	Bl	20	PAB

17	<b>Ficha B-Dia – Acompanhamento De Diabético</b>  Papel na Cor Branca.  Tamanho 21x29 cm  Impresso em Papel Sulfite 75g  Impressão (Frente e Verso, em Preto). Acabamento: Colado Blocos 50x1	BI	10	PAB
18	<b>Ficha B-Ges – Acompanhamento De Gestante</b>  Papel na Cor Branca.  Tamanho 21x29 cm  Impresso em Papel Sulfite 75g  Impressão (Frente e Verso, em Preto). Acabamento: Colado Blocos 50x1	BI	05	PAB
19	<b>Ficha De Visita – Programa De Controle De Febre Amarela E Dengue</b>  Papel na Cor Branca.  Tamanho 11x15 cm  Impresso em Papel Sulfite 75g  Impressão (Frente, em Preto). Acabamento: Colado Blocos 50x1	Un	1500	PAB
20	<b>Caderneta De Vacinação.</b>  Dimensão aberto 25X13;  Impressão em frente e verso em preto;  1 dobra;  Papel cartolina branca 180 gr;  Folha solta	Un	50	PAB



21	<b>Receita Médica B2</b>  Numerada  2ª via carbonada (em azul)  Papel Branco sulfite (1ª via)  Tamanho 21x10,5cm;  Impressão (Frente, em Preto);  Acabamento: Colado.  Blocos 50 x 2.	BI	40	PAB
22	<b>Receita Médica B1</b>  Numerada  2ª via carbonada  Papel azul sulfite  Tamanho 21x10,5cm;  Impressão (Frente, em Preto);  Acabamento: Colado.  Blocos 50x1.	BI	60	PAB
23	<b>Receituário De Controle Especial</b>  2ª via carbonada  Papel  dimensões: 21 x 14,5 cm	BI	50	PAB
24	<b>Convênio Municipal</b>  Numeradas  2 vias  Carbonada  Papel:  Dimensões: 14 x 10 cm	BI	50	PAB

25	<b>Ficha de controle de Fisioterapia</b>  Papel cartolina  dimensões 29,7 x 21,2 cm	Un	500	PAB
26	<b>Pasta Borboleta</b>  Dimensões 32 x 23 cm  Papel:  1 dobra	Un	100	PAB
27	<b>Carimbo tipo trodat 4913</b>	Un	5	PAB
28	<b>Banner em lona 420G – acabamento de madeira e corda sup.</b>  900x120 mm  4x0 cores	Un	1	PAB
29	<b>Faixa em lona 420G – Preço por m² sem acabamento</b>  10000x1000 mm  4x0 cores  Obs.: valor em m²  Considerando pedido mínimo de 10 metros	Un	2	PAB

30	<b>Peças acrílico 3mm – formato quebra cabeça com impressão UV</b>  Kit  200x200 mm  4x0 cores  Obs.: corte laser e impressão digital UV  Acrílico branco 3 mm	Kt	10	PAB
31	<b>Troféu em acrílico com base tripla em MDF preto 6mm</b>  150x350mm  4x0 cores  acrílico branco 1000x2000x6mm  Obs.: base sanduicheem 3 camadas de MDF preto 6mm com corte laser	Un	10	PAB
32	<b>Medalha em acrílico 3mm acompanha cordão personalizado 15mm</b>  50x50mm  4x0 cores  Acrílico branco 1000x2000 100gr  Obs.: Medalha em acrílico branco 3mm  Cordão acetinado15x800mm – personalização sublimática colorida frente e verso	Un	300	PAB

33	<b>Placa acrílico – identificação interna com imp. UV + 2 alongadores</b>  150x300mm  4x0 cores  Obs.: placa em acrílico 3mm, c/ corte laser e furo para alongadores. Cada placa acompanha 2 alongadores  Valor com instalação na UBS	Un	40	PAB
34	<b>Adesivo veicular – vans c/ área máxima do veículo de 30%</b>  1500x3000mm	Un	1	PAB
35	<b>Adesivo veicular – veículos pequenos c/ área máxima de 30% do veículos</b>  1000x2500mm  4x0 cores	Un	6	PAB

## 7. Modelo da gestão do contrato

7.1. O fiscal desta contratação será o Sr. Paulo Renato de Moraes, Secretário de Saúde do Município de Arroio Trinta.

## 8. Critérios de medição e pagamento

8.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias consecutivos contados da finalização da entrega dos materiais juntamente com a Nota Fiscal, constando o

número da autorização de fornecimento, bem como os dados bancários para depósito.

## 9. Critérios de seleção do fornecedor

9.1 Após inúmeros contatos com diversas empresas do ramo e, todas se recusarem a fornecer, a única que nos apresentou orçamento foi a Ares Gráfica LTDA.

9.2. Conseguimos orçamento com apenas 1 (um) fornecedor, devido a outras empresas do ramo que entramos em contato, não demonstrarem interesse em participar do Pregão Eletrônico, que foram:

9.2.1. Gráfica Viva Cor Ltda.

9.2.2. Gráfica Ipumirim Ltda.

9.2.3. Gráfica Inovar Ltda.

9.2.4. Gráfica Emap Ltda.

9.2.5. Gráfica Cruzeiro Ltda.

9.2.6. Gráfica Comosmos Ltda.

9.2.7. Gráfica Expressão Gráfica Ltda.

9.2.8. Gráfica Videgraf.

9.3. Será considerado vencedor do certame, o licitante que apresentar a proposta financeira mais vantajosa, juntamente com a apresentação de toda documentação de habilitação exigida no edital.

## 10. Estimativas do valor da contratação

10.1. O valor total da contratação é de R\$ 27.512,26 (vinte e sete mil, quinhentos e doze reais e vinte e seis centavos).

10.2. Conseguimos orçamento com apenas 1 (um) fornecedor, como mencionado no tópico anterior, as outras empresas do ramo que entramos em contato não demonstrarem interesse em participar do Pregão Eletrônico.

10.3. Planilha com os valores do orçamento da Ares Gráfica Ltda:

1	Requisição de Exame Citopatológico – Colo do útero.	34,16	6	R\$ 204,96
2	Cartão de Identificação da Família, Micro Área 01 Papel na Cor Rosa.	0,40	250	R\$ 100,00
3	Cartão de Identificação da Família, Micro Área 02 Papel na Cor Amarelo.	0,40	250	R\$ 100,00
4	Cartão De Identificação Da Família, Micro Área 08, na cor lilás.	0,40	250	R\$ 100,00

5	Cartão de identificação da família, micro área 05 na cor Branco.	0,80	100	R\$ 80,00
6	Cartão De Identificação Da Família, Micro Área 06 na cor laranja.	0,65	130	R\$ 84,50
7	Cartão De Identificação Da Família, Micro Área 07 na cor Vermelho.	0,80	100	R\$ 80,00
8	Cadastro Individual E-SUS.	11,50	30	R\$ 345,00
9	Cadastro Domiciliar (e-SUS).	11,50	30	R\$ 345,00
10	Cartão de Identificação Familiar.	0,59	500	R\$ 295,00
11	Flyer Dengue – Elimine Os Possíveis Criadouros	0,34	500	R\$ 170,00
12	Flyers Dengue – Check List Sem Mosquito	0,34	500	R\$ 170,00
13	Cartaz Dengue – Pode Ser Dengue?	11,20	50	R\$ 560,00
14	Folder Leptospirose	0,81	500	R\$ 405,00
15	Programa De Controle De Dengue / Registro De Atividades	13,50	20	R\$ 270,00
16	Ficha B-Ha – Acompanhamento De Hipertensos	9,60	50	R\$ 480,00
17	Ficha B-Dia – Acompanhamento De Diabético	25,50	10	R\$ 255,00
18	Ficha B-Ges – Acompanhamento De Gestante	11,20	50	R\$ 560,00
19	Ficha De Visita – Programa De Controle De Febre Amarela E Dengue	2,25	1500	R\$ 3.375,00
20	Caderneta De Vacinação.	4,70	50	R\$ 235,00
21	Receita Médica B2	12,25	40	R\$ 490,00
22	Receita Médica B1	11,33	60	R\$ 679,80
23	Receituário De Controle Especial	11,80	50	R\$ 590,00
24	Convênio Municipal	8,40	50	R\$ 420,00
25	Ficha de controle de Fisioterapia	0,46	500	R\$ 230,00
26	Pasta Borboleta	2,83	100	R\$ 283,00
27	Carimbo tipo trodat 4913	38,00	5	R\$ 190,00
28	Banner em lona 420G – acabamento De madeira e corda sup.	115,00	1	R\$ 115,00

29	Faixa em lona 420G – Preço por m² Sem acabamento	65,00	20	R\$ 1.300,00
30	Peças acrílico 3mm – formato quebra Cabeça com impressão UV	165,00	10	R\$ 1.650,00
31	Troféu em acrílico com base tripla em MDF preto 6mm	235,00	10	R\$ 2.350,00
32	Medalha em acrílico 3mm acompanha Cordão personalizado 15mm	18,00	300	R\$ 5.400,00
33	Placa acrílico – identificação interna Com imp. UV + 2 alongadores	45,00	40	R\$ 1.800,00
34	Adesivo veicular – vans c/ área Máxima do veículo de 30%	1250,00	1	R\$ 1.250,00
35	Adesivo veicular – veículos pequenos C/ área máxima de 30% do veículos	850,00	3	R\$ 2.550,00
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 27.512,26</b>

## 11. Adequação orçamentária

### 11.1. Despesa PAB 248

## 12. Responsáveis

**PAULO RENATO DE MORAES**

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

## Anexos

Anexo 1: ares ORC\_016798.pdf

<https://bnccompras.blob.core.windows.net/processfiles/98ef64c74aaf4fbd8ff23ca40432c56a.pdf>

Anexo 2: ares ORC\_016799.pdf

<https://bnccompras.blob.core.windows.net/processfiles/9333442c613c4f928bb77ff4779d01d3.pdf>

Anexo 3: ORC\_016796.pdf

<https://bnccompras.blob.core.windows.net/processfiles/8e6df2d5816f4a2581cbc4e22da3d28d.pdf>

Anexo 4: orça ORC\_016797.pdf

<https://bnccompras.blob.core.windows.net/processfiles/2dd4e048f77a4f208781538f99136220.pdf>

Anexo 5: PEDIDO SAÚDE 2024.doc

<https://bnccompras.blob.core.windows.net/processfiles/b28f9d23e0b5434f92795ac68c452c9d.doc>

Anexo 6: ORC\_016953.pdf

<https://bnccompras.blob.core.windows.net/processfiles/748f55a106af4f31a50e220b91fe6482.pdf>

Anexo 7: ESTIMATIVA VALORES CONTRATAÇÃO.xls

<https://bnccompras.blob.core.windows.net/processfiles/d80f8e20c7344125ad0cb69c4acdb97e.xls>